dixisti perfectio incrementi & adiectione plenitudo non recipit. Vnde cum sciam te venerabilis princeps sincerissimo veritatis lumine imbutus: in nulla fidei parte mutare: sed sancto perfecto iudicio a pravis recta discernere: & a refutandis amplectenda diuidere: obsecro ne humilitate mea de diffidentia pure esse culpanda: cum haec mea cautio non solum vniuersali ecclesiae consulat: sed etiam tuae gloriae famuletur: ne sub imperii tui tempore: & hereticorum aucta videatur improbitas: & catholica perturbata securitas. Quis ergo multum pro omnia de pietatis vestrae corde confidam: & per inhabitantem in vobis spiritum dei satis vos instructam esse perspiciam: ne fidei vestrae ullus possit error illudere: praecipue tamen vestrae in eo admittar obedire ut aliquos de fratribus meis dirigam: qui apud vos praesentia mea instar exhibeant: & quae sit apostolice fidei regula licet (ut dixi) vobis bene sit nota demonstrer patrefacientes in omnibus & probantes non esse omnino inter catholicos computandos qui definitionem venerabilis synodi niceni: vel sancti calchedonensis concilii regulas non sequuntur: cum utrorumque sancta decreta ex euangelico & apostolico sit manifestum fonte prodire: & quicquid non est de irrigatione christi poculi esse viperi. Praenoscatur igitur pietas vestra venerabilis imperator: hos quos spondeo dirigendos non ad confligendum cum hostibus fidei: nec ad certandum contra illos a sede apostolica profecturos: quia de rebus & apud niceam & apud calchedonem (sicut deo placuit) definitis: nullum audemus inire tractatum: tanquam dubia vel infirma sint quae tanta per spiritum sanctum fixa auctoritas. Instructioni autem paruulorum nostrorum qui post lactis alimoniam cibo desiderant solidiore satiari: ministerium nostrum praesidium non negamus. Et sicut simplices non spernimus: ita a rebellibus haereticis abstinemus: memores praecipue domini dicentis, Nolite dare sanctum canibus neque

Leonis pape.

miseritis margaritas vestras ante porcos. Nimis quispe indignum: nimisq; iniustum est eos ad libertate disceptationis admitti quos significat spiritus sanctus per prophetam dicēs. Filii alieni mentiti sunt mihi. Qui etiam si euāgelio non resisterent: de illis tamen se esse monstrarent: de quibus scriptum est. Deum se profitentur scire factis autē negant. Clamante adhuc iusti Abel sanguine aduersum impiū Chāin: qui in crepat⁹ a domino non requieuit ad pānitendum sed exarsit ad eadem: cuius vīdīctā sic domini iudicio volumus referuari vt improbus p̄do & paricida crudelis in seipsum recidat: & nostra non teneat: neq; sanctæ ecclesie Alexandrinæ lamentabilem captiuitatem patiamini vterius prolongari: cui oportet fidei vestre iustitiæq; p̄sidio suam restitui libertatem: & per oēs ægypti vrbes dignitas patrum & ius sacerdotale reparetur. data vndecimo calendas Aprilis. Calippio Maioriano Augusto consulibus.

Item ad Leonem Augustum. Epla. LIII.

Incipiunt capitula.

¶ De blasphemis Nestorii & Euthicetis eorumq; digno Anathemate. .I.

¶ Quia in vna domini Iesu persona gemina sit deitas & hūanitatē asserenda natura. .II.

¶ De capitulis fidei ex sanctorum patrum libris collectis. .III.

Explicita sunt Capitula

Incipit Epistola.

Leo episcopus: Leonī Augusto.

Quoniam Romississe me memini venerabilis impator in causa fidei de qua clementiam tuā noui pie esse sollicitam pleniorē humilitatis meę dirigendum esse sermonem: quem nunc auxiliante domino fideli occasioe perfoluo: vt sancto pietatis tuę studio vtilis(quātum ar-

birror) deesse non possit instructio. Quis em̄ sciam clemē
tiam tuam humanis institutionibus non egere: & sinceris
simam de abundantia spiritus sancti hausisse doctrinā: offi
cili tamen mei est & parefacere qđ intelligis: & predicare qđ
credis: vt ignis ille quem dominus veniens misit in terram
motu crebre meditationis agitatus sic concalescat vt fer
ueat: & sic inflāmetur vt luceat. Magnas enim caligines
Euthiciana hæresis orientis partibus inferre molita est: &
ab illa luce que sicut euangeliū loquitur lucet in tenebris:
& tenebre eam non comprehendunt imperitorum ocu
los tentauit auertere. Cumq; ipsa in suam reciderit ca
citatem: nunc in discipulis recrudescit qđ in auctore defe
cit. Non longo nanq; temporis interuallo catholica fides
que est singularis & vera cui nihil addi nec minui potest: a
duobus est hostibus appetita quorum prior Nestorius: eu
thices secundus emerfit: qui eccesię dei duas hæreses sibi
met contrarias inferre voluerunt vt vterq; a prædicatori
bus veritatis merito damnaretur: quia insanum nimis &
sacrilegum fuit quod varia falsitate ambo senserunt. Ana
thematizetur ergo Nestorius qui beatam virginem Ma
riam non dei sed hominis tantummodo credidit genitri
cisse: vt aliam personam carnis aliam faceret deitatis: nec
vnum christū in verbo dei & carne sentiret: sed separatim
atq; seiunctum alterum filium dei: alterum hominis præ
dicaret: cum manente illa incommutabilis verbi essentia
quę ei cū patre & spū sancto intēporalis atq; coeterna ē ita
intra virginea viscera verbum caro sit factum: vt p̄ id qđ in
effabile est sacramētum vno conceptu vnoq; partu scđm
veritatem vtriusq; naturę ea virgo & ancilla domini eēt
& mater. Quod etiam Elisabet (sicut Lucas euāgelista de
clarat) intellexit & dixit. Vnde hoc mihi vt veniat mater
domini mei ad me! Euthices quoq; eodē percellatur Ana
thematē: qui per impios veterum hæreticorum volutat⁹

errores: tertium apollinaris dogma delegit: vt negata hu-
mana carnis atq; aię veritate totū dñm nostrū Iesum chris-
tum vnus asserat esse natura: tanq̃ verbi deitas ipsa se in
carnem conuerterit: & concipi ac nasci nutriri & crescere:
crucifigi ac mori sepeliri ac resurgere: & ascendere in cæ-
lū & in patris dextera: vnde ad iudicandos viuos & mortuos
veniet confedere: diuinæ tantum essentiæ fuerit: quę nihil
horum in se sine carnis recipit veritate: quoniã natura vni-
geniti natura est patris: natura est spiritus sancti. Simulq;
impassibilis simul est incōmutabilis sempiternę trinitatis
indiuisa vnitas & cōsubstantialis eq̃litas. Vñ si apollinaris
peruersitate euthicianus quisq; desciscit ne conuincatur
deitatem passibilem sentire atq; mortalem: & tamen ver-
bi incarnati: id est verbi & carnis vnā audet pronunciare
naturam: manifeste in Valentini & Manichei transit in sa-
niam: & mediatorem dei & hominū hominē Iesum chris-
tum simulatorie credit omnia egisse: nec humanum in ipso cor-
pus: sed fantasmaticam corporis speciem oculis aparuisse
cernentium. Quæ impietatis mendaciã quoniã olim si-
des catholica detestatur & aliarum assertionum sacrilegia
concordibus per totum mūdum beatorū patrū dudū iū-
damna sententiis: non dubium est eam vos fidem prædi-
care atq; defendere quã sancta synodus nicēna confirmã-
uit dicens: Credim⁹ in vnum deum patrem omnipotentē
visibilitū & inuisibilitū factorem: & vnum dominū Iesum
christum filium dei natum de patre vnigenitū hoc est in
substantia patris. Deum de deo lumen de lumine: deū ve-
rum de deo vero: natū non factū vnus substantiã cum pa-
tre (quod Græci dicunt) homouision: pquē omnia facta sunt
siue quę in cælo siue quę in terra. Qui propter nos & prop̃
nostrā salutem descendit de cælo: incarnatus est: & homo
factus: passus est: & resurrexit tertiã die: ascendit ad cælos
uenturus iudicare viuos & mortuos. Et in spiritum sanctū

In qua professione hoc euidentissime continetur qđ etiam nos de domini incarnatione cōfitemur : & credim⁹ qui ad salutem humani generis reformandā verā carnem nostræ fragilitatis nō de celo secum detulit: sed in vtero virginis matris assumpsit.

Capitulum. II.

Vicunq; ergo sunt ita obcecati & a lumine veritatis alieni vt verbo dei a tempore incarnationis humane carnis denegent veritatē: ostendant in quo sibi christianū nomen vsurpent: & cum euāgelio veritatis qua ratione cōcordent: si beatę virginis partus aut caro sine deitate: aut deitas ē orta sine carne. Sicut em̄ negari nō potest euāgelista dicente qđ verbū caro factū est: & habitauit in nobis: Ita negari nō potest beato Paulo apostolo prædicante qđ deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Quæ autem reconciliatio esse posset qua humano generi propiciaretur deus nisi omnium causam mediator dei hominumq; susciperet: Quæ vero ratione veritatem mediatoris impleret nisi qui in forma dei equalis est patri: in forma serui particeps esset & nostri: vt mortis vinculum vnius præuaricatione cōtractum: vnius mortē (qui solus morti nihil debuit) solueret: Effusio enim pro iniustis sanguinis iusti tam potēs fuit ad priuilegium: tam diues ad præcium: vt si vniuersitas captiuorum in redemptorem suū crederet nulla diaboli vincula retinerent: quoniam: sicut apostolus ait: vbi abundauit peccatum superabundauit & gratia. Et cum sub peccati præiudicio nati potestatem acceperunt ad iustitiam renascendū: validius factū est donum libertatis qđ debitum seruitutis. Quamirāq; sibi in huius sacramēti præsidio spem relinquunt qui in Salvatore nostro negāt humani corporis veritatē: dicāt quo

sacrificio reconciliati: dicant quo sanguine sint redempti:
 Quis est (vt apostolus ait) q̄ tradidit semetipsum pro
 nobis oblationem & hostiam deo in odorem suauitatis? Aut
 qđ vnq̄ sacrificium sacratius fuit q̄ qđ verus & ætern⁹ pon
 tifex altari crucis per imolationem suæ carnis imposuit?
 Quis enim multorum sanctorum in conspectu domini p̄
 ciosa mors fuerit: nullius tamen insontis occisio redem
 ptio fuit mundi. Acceperunt iusti non dederunt coronas:
 & de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientie nō
 dona iustitiæ. Singulares quippe in singulis mortes fue
 runt: nec alterius quisq̄ debitum suo sine persoluit: cum
 ter filios hominum vnus solus dominus noster Iesus chris
 tus qui vere erat agnus immaculatus extiterit: In quo om
 nes crucifixi: omnes mortui: omnes sepulti: omnes sunt e
 suscitati: De quibus ipse dicebat. Cum exaltatus fuero a
 terra omnia traham ad meipsum. Fides etenim vestra ius
 tificans impios & creans iustos ad humanitatis suæ tra
 ctu participem in illo acquirit salutem: in quo solo homo
 se inuenit innocentem: liberum habes per gratiam dei de
 potentia eius gloriari qui contra hostem humani generis
 in carnis nostræ humilitate congressus his victoriam su
 am tribuit in quorum corpore triumphauit. Licet ergo in
 vno domino Iesu christo vero dei atq; hominis filio verbi
 & carnis vna persona sit quæ inseparabiliter atq; indiuisi
 biles habeat actiones intelligendæ tamen sunt ipse
 operū qualitates & syncræ fidei contēplatiōe cernēdū
 ad quæ pueharur humilitas carnis: & ad quæ inclinē
 rudo diuinitatis. Quid sit q̄ caro sine verbo nō agit: quid
 sit q̄ verbū sine carne non efficit. Sine verbi enim potentia
 nec conciperet virgo nec pareret: & sine veritate carnis ob
 uoluta p̄nis infantia non iaceret. Sine verbi potentia non
 adorarent magi puerum stella indice declaratum: & sunt

Veritate carnis non iuberet in ægyptū trāsseri puer: & ab
 Herodis persecutione abduci. Sine verbi potentia non di-
 ceret vox patris missa de celo hic est filius meus dilect⁹ in
 quo mihi bene cōplacui ipsū audite. Et sine veritate car-
 nis non p̄staret loānes ecce agnus dei ecce qui tollit pec-
 cata mundi. Sine verbi potentia non fieret redintegratio
 debiliū & viuificatio mortuorum: & sine veritate carnis
 nec cibus ieiuno nec somnus esset necessarius fatigato. Po-
 tēro sine verbi potentia non se dominus patri profiterē-
 tur æqualem: & sine veritate carnis non idem diceret pa-
 trem se esse maiorem: cum catholica fides vtrunq; susci-
 piat: vtrunq; defendat: quæ sc̄dm confessionem beati apo-
 stoli Petri vnum christum dei viuū filium & hominem cre-
 dit & verbum. Quis itaq; ab illo initio quo in vtero virgi-
 nis verbum caro factum est nihil vnq̄ inter vtrunq; for-
 mam diuisionis extiterit: & per omnia incrementa cor-
 poreā vnus personæ fuerint totius temporis actiones: ea-
 ipsa tamen quæ inseparabiliter facta sunt nulla commixti-
 one confundim⁹: sed quid cuius formæ sit ex operum qua-
 litate sentimus. Dicant ergo isti hypocrite qui cecis men-
 tibus lumen nolūt recipere veritatis: in qua forma crucis
 ligno dominus maiestatis christus affixus sit: quid iacue-
 rit in sepulchro: & reuoluto monumenti lapide quē tertio
 die caro resurrexerit: & in qua post resurrectionem suā non
 credētes quosdam discipulos arguebat: & hesitatiōem cū-
 tantium confutabat cum diceret. palpate & videte: quia
 spiritus carnem & ossa non habet sicut me. videtis habere.
 Et apostolo thomæ: Infer manum tuam in latus meum: &
 vide manus meas & pedes: & noli esse incredulus sed fide-
 lis. Quanta manifestatione corporis sui iam hæreticorum
 mendacia destruebat: vt vniuersa ecclesia christi imbuen-
 da doctrinis hoc non sibi dubitaret credēdum qđ apostoli
 susceperant prædicandum. Ac si in tanta luce veritatis te-

Leonis papæ.

nebras suas hæretica obduratio non relinquit: ostendat
vnde sibi spem vitę polliceatur æternę: ad quã nisi per me
diatorem dei & hominum hominem Iesum Christum non
potest perueniri. Sicut enim ait beatus Petrus apostolus
non est aliud nomen datum hominibus sub cælo in quo
porteat nos saluos fieri: nec redemptio captiuitatis huma
næ nisi in sanguine eius qui dedit semetipsum redemptio
nem pro omnibus: & qui sicut prædicat beatus apostolus
Paulus cum in forma dei esset non rapinam arbitratus esse
se æqualem deo/ sed semetipsum exinaniuit formã ser
uĩ accipiẽs in similitudinem hominum factus: & habitu in
uentus vt homo: hũiliauit semetipsum factus obediens vsq̃
ad mortem: mortem autem crucis propter quod & deus exal
tauit illum & donauit illi nomen quod est super omne nomen:
vt in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium terrestri
um & infernorum: & omnis lingua confiteatur quia domi
nus Iesus Christus in gloria est dei patris. Cum ergo vnus
sit dominus Iesus Christus & verę deitatis veręq̃ humani
tatis in ipso vna prorsus eademq̃ persona sit: exaltariõem
tamen qua illum sicut doctor gentium dicit exaltauit deus
& donauit illi nomen quod super omne nomẽ excellit: ad
eã intelligimus pertinere formã quã ditanda erat tantę glo
rificationis augmento.

¶ In forma quippe deiquequalis erat filius patri: & inter geniti
torem atq̃ vnigenitum nulla in essentia discretio: nulla in
maiestate diuersitas: nec per incarnationis mysterium alia
quid decesserat verbo quod ei patris munere redderetur.
Forma autem serui per quam impassibilis deitas sacramen
tum magnę pietatis impleuit: humana humilitas est que
in gloriam diuinę potestatis euecta est: in tantam vnitate
tem ab ipso conceptu virginis deitate & humanitate con

ferra: vt nec sine homine diuina: nec sine deo agerentur humana. Propter quod sicut dominus maiestatis dicitur crucifixus: ita qui ex sempiternitate equalis est deo: dicitur exaltatus: quia inseparabiliter manente vnitatis personarum: vnus atque idem est: & totus dei filius propter vnam cum patre deitatem. Quicquid enim in tempore accepit Christus secundum hominem accepit: cui quæ non habuit conferentur. Nam secundum potentiam deitatis indifferenter omnia quæ habet pater etiam filius habet: & quæ in forma serui a patre accepit: eadem in forma dei etiam ipse donauit.

¶ Secundum formam enim dei ipse & pater vnum sunt: secundum formam autem serui non venit facere voluntatem suam: sed voluntatem eius qui misit eum.

¶ Secundum formam dei sicut pater habet vitam in semet ipso: sic dedit & filio vitam habere in semet ipso.

¶ Secundum formam serui tristis est anima eius vsque ad mortem: & idem ipse est sicut ait apostolus & diues & pauper.

¶ Diues: quia euangelista dicere in principio erat verbum & verbum erat apud deum: & deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum: omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil.

¶ Pauper vero: qui propter nos verbum caro factum est: & habitauit in nobis. Quæ autem est eius exinanitio: quæne paupertas! nisi formæ seruilis acceptio: per quam verbi maiestate velata dispensatio humanæ redemptionis impleta est. Nam quia captiuitatis nostræ resolutio originalia vincula non poterant nisi existeret homo nostri generis nostræque naturæ: quem peccati præiudicia non tenerent: & qui immaculato sanguine suo cyrographum lætæ dileueret: sicut ab initio erat diuinitus præordinatum: ita est in plenitudine præfiniti temporis factum vt multis

modis significata pmissio in diu expectatū veniat effectū.
 Nec posset esse ambiguū q̄ cōtinuis testificationibus sēs
 per fuerat nunciatum. In magno autē sacrilegio se versari
 hæreticorum manifestat impietas: cum sub specie deitatis
 honorandę humanę carnis in xp̄o denegant veritatē: & re
 ligiose estimāt credi si dicatur in saluatore nostro. Verum
 non esse qđ saluat cū ita secūdū promissionē omnia sæcula
 præcurrentem: mundus sit deo reconciliatus in christo: vti
 nisi verbum dignaret̄ caro fieri: n̄la possit caro saluari. Quod
 enim sacramētum fidei christianę magno (vt hæretici vo
 lūt) decoloratur obscuro: si lux veritatis sub mendacio pu
 tatur latuisse fantasmatis. Non ergo quisq̄ sibi erubescen
 dum existimet christianus de nostri in christi corporis veri
 tate: quia omnes apostoli apostolorumq̄ discipuli & præ
 clari ecclesiarum quicq̄ doctores qui ad martyrii coronā
 confessionis meruere gloriam peruenire: in huius fidei lu
 mine splenduerunt consonis vbiq̄ sententiis intonantes sp̄
 in domino Iesu christo deitatis & carnis vna sit consistenda
 persona. Qua autē rationis similitudine: qua diuinorū vo
 luminum portione hæretica impietas se existimat aditū
 ri: quæ veritatem negat corporis xp̄i: cū hanc non lex testifi
 ficari: non prophetia præcineret: non euangelia doceret: non
 ipse destruxerit christus ostendere. Querant per omnē scrip
 turarum quo tenebras suas fugiant: in quouerum lu
 mine obscurent. Et per omnia sæcula ita veritatem inueniant
 choruscantem vt magnum hoc & mirabile sacramentum
 ab initio videāt creditum: qđ est in fine cōpletum. De quo
 cum sanctarum litterarum nulla pars sileat: sufficit quędam
 consona veritatis signa patuisse: quib⁹ diligētia fidei sp̄
 didissima latitudine dirigatur: & sincera intelligenti
 ce perspiciat quod in filio dei qui se incessabiliter filium
 minis & hominem prōfiteretur non sit christianis erubescen
 dum: sed constantissime gloriandum. Vt autē pietas sua

cū venerabilū patrū p̄dicationib⁹ nos cōcordari cogno-
 scat: aliquātas eorū sentētias huic credidī subiciēdas esse
 sermoni. Quib⁹ si dignaueris recēditis nō aliud nos p̄dicare
 reperies: q̄ qd sancti patres n̄i toto orbe docuerē: nec quēq̄
 ab illis nisi solos ip̄ios hēreticos discrepare. His igit̄ glorio-
 sissime & venerabilis īperator quāta potuī breuitate p̄stri-
 ctis: cū īspirata tibi diuinitus fide etiam n̄ram p̄dicationē:
 vnitā eē cognosce: nec in aliquo nos ab euāgelica aplicaq̄
 doctrina: v̄l a catholicę p̄fessionis symbolo discrepare: qm̄
 sicut docet beat⁹ ap̄tus paulus magnū ē pietat̄ / sacramētū
 qd manifestatū ē ī carne: iustificatū ē ī spū: aparuit angelis
 p̄dicatū ē gentib⁹: creditū est in mūdo: assumptū ē in glia
 Quid igit̄ tuæ vtilius ē salutī: qd tuę cōgruēt⁹ potestati:
 q̄ vt paci ecclesię dñi tua cōstitutioe p̄spicias: & ī oib⁹ ti-
 bi subditis dei dona defendas: neq̄ vlla rōne patiaris p̄ in-
 uidiā diaboli ministros ip̄ius in cuiusq̄ sequire p̄niciē: vt q̄ ī
 hoc sancto tēporali emines regno ī eternū merearis regna-
 re cū xp̄o.

Ep̄i. III.

Sancti Hylarī pictanensis ep̄i & cōfessoris in libro
 secūdo inter cetera. Vnū igit̄ hoc ē immobile fūda-
 mētū: vna hęc felix fidei petra petri ore confessa:
 Tu es inqt xp̄s filius dei viuū: tāta in se argumenta sustinēs
 veritatis: quantę p̄uersitatū q̄stiones infidelitatis calūnia
 mouebuntur. Jam in ceteris dispēsatio volūtat̄ paternę
 sit: virgo: partus: & corpus: post quę crux mors inferi: sal⁹
 n̄ra est. Humanī em̄ generis causa dei filius natus ex virgi-
 ne est & spiritu sancto ip̄so sibi in hac operatione famulan-
 te: & sua dei videlicet inumbrante virtute corporis sibi in-
 itia conseruit & exordia carnis instituit: vt homo factus ex
 virgine naturam in se carnis exciperet: per quę huius am-
 mixtionis societatem sanctificatum in eo vniuersi generis
 humani corpus existeret: vt quēadmodū omnes in se p̄id

qđ corporeū se eē voluit conderent: ita rursū in oēs ipse per
 id qđ eius est inuisibile referretur. Dei igitur imago inuisi-
 bilis pudorem humani exordii nō recusaui: & p cōceptio-
 nē partum vagitum & cunas omnes naturæ nostræ cōru-
 melias transcucurrit. Quid tandē dignū a vobis tantę di-
 gnationis affectū repēdetur! Inenarrabilis a deo originis
 vnus vnigenitus deus in corpusculi humani formā sanctę
 virginis vtero insertus accrescit. Qui omnia cōtinet: & in-
 tra quē & p quē cūcta sunt: hūani part⁹ lege pferē: & ad cu-
 ius vocē archangeli atq; angeli tremūt: cēlū & terra & oīa
 hui⁹ mūdi resoluuntur elementa vagitu infantīæ auditi.
 Qui inuisibilis & incomphensibilis est nō visu sensu tactu
 q; moderandus: cunis est obuolutus. Hac si quis indigna
 deo recolit tanto se maioris beneficii obnoxium confitebitur:
 quanto minus hac deī conuenerint maiestati. Nam il-
 le eguit homo effici per quem homo fact⁹ est: sed nos egul-
 mus vt deus caro fieret & habitaret in nobis id est assum-
 ptione carnis vnus interna vniuersæ carnis icoleret. Hu-
 militas eius nostra nobilitas est: contumelia eius noster ho-
 nor est. Qđ ille deus in carne consistens hoc nos vicissim i-
 domini in carne renouati. Item eiusdem in libro nono in-
 ter cetera. Nescit plane vitam suam nescit qui christū Ie-
 sum vt verum deum ita & verū hominem ignorat: & eius-
 dem periculi res est Christum Iesum vel spiritum deū vel
 carnem nostri corporis denegare. Omnis ergo qui confitea-
 bitur me coram hominibus confitebor & ego coram patre
 meo qui in cælis est: qui autem negauerit me coram homi-
 nibus negabo & ego eum coram patre meo qui est in cælis.
 Hoc verbum caro factum loquebatur: & homo Iesus chris-
 tus dominus maiestatis docebat: mediator ipse in se ad sa-
 lutem ecclesiæ constitutus: & ipso illo inter deum & homi-
 nes mediatoris sacramēto vtrūq; vnus existens: dum ipse
 ex vnitatis in idiplum naturæ vtriusq; res eadem est: ita tē

men vt neutro careret in vtroq; ne forte deus esse homo na-
 scendo desineret & homo rursus deus manendo non esset.
 Hæc utiq; humanæ beatitudinis fides vera est deum &
 hominem prædicare: verbum & carnem confiteri, neq; de-
 um nescire q; & homo sit: neq; carnem ignorare q; verbum
 sit. Item eiusdem in eodem libro inter cætera. Natus igitur
 vnigenitus deus ex virgine homo & secundum plenitudinem
 temporum in semetipso profecturus in deum homo:
 hunc per omnia euangelici sermonis modum tenuit: vt se
 filium dei credi doceret: & hominis filium prædicari
 ammoneret: locutus & gerens homo vniuersa quæ dei sunt:
 loquens deinde & gerens deus vniuersa quæ hominis sunt:
 ita tamen vt ipso illo vtriusq; generis sermone nunq; nisi
 cum significatione & hominis locutus & dei sit. Item alio
 loco in eodem libro inter cætera. Hinc itaq; fallēdi simplices
 atq; ignorātes hæreticis occasio est vt quæ ab eo secundum
 hominem dicta sunt: dicta esse secundū naturā diuinā infirmitatē
 mentiantur: & quia vnus atq; idē est loquens omnia quæ loquitur
 de semetipso omnia eum locutum esse contendant. Ne sane
 negamus totum illum qui eiusmanet naturæ suæ esse sermonem.
 Sed si les⁹ christus & homo & deus: & neq; cum homo tum
 primum deus: neq; tum cum & homo tum non etiam & deus: neq; p⁹
 hominem in deo non totus homo totus deus: vnum atq; idem
 necesse dictorum sacramentum eius esse quod generis: & cum
 in eo secundum tempus discernis hominem a deo: dei tum atq;
 hominis discerne sermonem. Et cum deū atq; hominem in
 tempore confiteberis: dei atq; hoīs in tempore dicta diiudica.
 Cum vero ex hoīe & deo rursus toti⁹ hoīs toti⁹ iā dei tēpus
 intelligis: si qd illud ad demonstratiōnē ei⁹ tēporis dictum
 est temporī coaptato quæ dicta sūt: vt cum aliud sit añ
 hominem de⁹: aliud sit homo & deus: aliud sit post
 hominem & deum totus homo & tot⁹ de⁹ nō

Leonis papæ.

cōfundas temporib⁹ & generib⁹ dispēsationis sacramētū
cū pro qualitate generū ac naturarū: aliū ei in sacramento
hominis necesse est sermonē fuisse nō nato: aliū adhuc mo-
rituro: alium iam eterno. Nostri igitur causa hęc omnia le-
sus christus manens & corporis nostri homo nat⁹ scđm cō-
suetudinē naturę nostrę locut⁹ est: nō tñ omittens naturā
suę esse qđ deus est. Nā tamen in partu & passione & mor-
te: naturę nostrę res peregerit: res tñ ipsas oēs virtute natu-
rę suę gessit. Et reliqua. Item alio loco in eodem libro inter
cetera. Vides ne ita deū & hominē pdicari vt mors homi-
ni: deo vero carnis exercitatio deputet? Nō tñ vt alius sit qđ
mortu⁹ est: & alius sit per quē mortuus resurgit. Spoliato
em̄ caro christus est mortu⁹ & rursus christus a mortuis
excitans idē xp̄s est carne se expolians. Naturam dei in
virtute resurrectionis intellige: dispēsationē hoīs in morte
cognosce. Et cū sint vtrāq; suis gesta naturis: vnū tñ xp̄m
lesū eū memēto eē qui vtrūq; est. Itē p⁹ pauca. Hęc igit de
mōstrāda a me paucis fuerūt: vt vtriusq; naturę psonā tra-
ctari in dño lesu xp̄o mēnissēm⁹: ga manēs in forma dei for-
mam serui suscepit. Item sancti Athanasii Alexandrinę ec-
clesiæ episcopi & confessoris ad epictēum chorinthiorū epi-
scopum. Quomodo autem vel dubitare ausi sunt qui dicū-
tur christiani si dominus qui ex Maria virgine processit fili-
lius quidem substantia & natura dei est qđ secundum carnē
ex semine Dauid est & carne sanctę mariæ! Item sancti Am-
brosii episcopi & confessoris Mediolanensis ecclesiæ: qđ mi-
sit ad imperatorem gratiarum in libro secundo de fide in-
ter cetera. Vnde illud qđ lectum est dominum maiestatis
crucifixum esse: nō quasi in maiestate crucifixum putem⁹
Sed quia idem deus: idem homo per diuinitatem de⁹: per
susceptionem carnis homo: christus lesus dominus maiesta-
tis dicitur crucifixus: quia consors vtriusq; naturę idē
humanæ atq; diuinæ in natura hominis subiit passionem:

cifixus: quia consors vtriusq; naturę: id est hūanę atq; di-
 uinę: in natura hominis subiit passionem: vt indiscretę &
 dominus maiestatis dicat eę qui passus est: & filius homi-
 nis sicut scriptum est qui descendit de cęlo. Item alio lo-
 co de eodem libro inter cętera. Sileant igitur inanes de ser-
 monibus quęstiones: quia regnū dei (sicut scriptum ē) nō
 in persuasione verbī est sed ostensione virtutis. Seruemus
 distinctionem diuinitatis & carnis: vnus in vtroq; loquitur
 dei filius: quia in eodem vtraq; natura est: & si idem loquitur:
 non vno semper loquitur modo. Intende meum nunc
 gloriam dei nunc hominis passiones. Quasi deus loquitur
 quę sunt diuina: quia verbum est: quasi homo dicit quę sūt
 humana quia in ea substantia loquebatur. Item eiusdem
 libro de incarnatione domini contra apollinaristas. Sed
 dum hos redarguimus emergunt alii qui carnem domini
 dicant & diuinitatem vnus naturę. Quę tm̄ sacrilegum
 inferna vomere! lam tolerabiliōres sunt arriani: quorū p-
 istos perfidię robur adolescit: vt maiore contentione asse-
 rant patrē & filium & spiritum sanctum vnus non esse sub-
 stantię: quia isti diuinitatem dñi & carnē substantię vni⁹
 dicere tentauerunt. Item infra. Et hii mihi frequenter niceni
 concilii tractatum se tenere cōmemorant: sed in illo tracta-
 tu patres nostri non carnem sed dei verbū vnus substantię
 cum patre esse dixerunt. Et verbum quidem ex paterna pro-
 cessisse substantia: carnem autē ex virgine esse confessi sūt.
 Quomodo igitur niceni concilii nomen obtenditur & no-
 ua inducitur quę nūq; nostri sensere maiores! Et reliqua.
 Itē eiusdem ad Sabinum ep̄m inter cętera. Vnde pulchre
 apostolus eiusdem verbī repetitione vsus est dicens de do-
 mino Iesu christo. Cum in forma dei esset nō rapinam arbi-
 tratus est esse se æqualem deo: sed semetipsum exinanuit
 formam serui accipiens. Quid est in forma dei nisi in plenī-
 tudine deitatis in illa perfectionis diuinę expressione!

Ergo cum esset in plenitudine diuinitatis: exinanauit se & accepit plenitudinem naturæ & perfectionis humanæ. Sicut deo nihil deerat: ita nec hominī cōsummationis vt esset perfectus in vtraq; forma. Vnde & Dauid dicit: Spectosus forma p̄ filiis hominum. Concluditur: apollinarista nec quo se vertat habet: suis clauditur retribus. Ipse enim dixit formam serui accepit non seruus locutus est. Iterum ergo interrogo: Quid est in forma dei? Respondit in natura dei. Sunt enim ait apostolus qui non sunt natura dii: Quæro quid sit formam serui accipiēs sine dubio perfectionē naturæ & conditionis vt dixi humanæ vt esset in hominum similitudine. Et pulchre non carnis sed hominum dixit similitudinem: quia in carne eadem est. Sed quia sine peccato erat solus: omnis autem homo in peccato: in specie hominis videbatur. Vnde & propheta ait. Et homo ē & quis cognoscit eum: homo secundum carnem: sed vltra hominem diuina operatione. Deniq; cum leprosum tāgeret homo videbatur: sed vltra hominem cum mūdaret: Et cum lazarus mortuū fletet: mortuum quasi hō flebat: sed supra hominem erat cum mortuū vinctum iubebat pedibus exire. Hō videbat cū pēderet in cruce: sed supra hominē cū referatis rumulis mortuos suscitaret. Sancti Augustini epi Iponensis ecclesie ad dardanum inter cætera. Noli ita q̄ dubitare ibi nunc esse hominē xpm vnde ventur⁹ ē me moriterq; recole & fideliter tene xpianā confessionem quoniam resurrexit a mortuis: ascendit in cælum sedet ad dexteram patris: nec aliunde q̄ inde ad iudicandos ventur⁹ est viuos & mortuos. Et sic venturus illa angelica voce restante quæadmodū est ire visus in cælum: id est in eadē forma carnis atq; substantia cui profecto immortalitatem dedit: naturam non abstulit. Item eiusdem in Epistola ad Valerianum inter cætera. Nunc vero ita inter deum & hominē

nes mediator apparuit & in vnitare personę copulās vtrā
 q̄ naturam vt solita sublimaret insolitis: & insolita solitis
 temperaret. Item eiusdem in expositione euangeliū secun-
 dum iohannem inter cętera. Quid igitur heretice cum chri-
 stus sit deus & homo loquitur vt homo & calunniaris deo:
 Ille in se naturam commendat humanam: tu in illo audes
 deformare diuinam. Et iterum infra. Agnoscamus gemi-
 nam substantiam christi diuinam scilicet qua equalis ē pa-
 tri: humanam qua minor est patre. Vtrūq; autem simul nō
 duo sed vnus christus ne sit quaternitas non trinitas de^o.
 Sicut enim vnus est homo anima rōnalis & caro: sicut vn^o
 est christus deus & homo: ac per hoc christus est deus ani-
 ma rationalis & caro. Christum in his omnibus: christum
 in singulis confitemur. Quis est ergo per quem factus est
 mundus? Christus Iesus: sed in forma dei: Quis est sub pō-
 tio pylato crucifixus? Christus Iesus: sed in forma serui. It ē
 eiusdem cuius supra. Quis non est derelictus in inferno?
 Christus Iesus: sed in anima sola. Quis resurrecturus terti-
 do iacuit in sepulchro? Christus Iesus: sed in carne sola.
 Dicitur ergo in his singulis Christus: Verum hæc omnia
 non duo vel tres: sed vnus est Christus. Ideo ergo dixit si di-
 ligeretis me gauderetis vtrūq; quia vado ad patrem: quon-
 iam naturā humanā gratulandū est: eoq; sic assumpta est
 a verbo vni genito vt immortalis constitueretur in celo: ac
 q̄ ita fieret terra sublimis vt incorruptibilis puluis sede-
 ret ad dexteram patris. Sancti iohannis constantinopo-
 litani Episcopi & confessoris in omelia de cruce & latrone.
 Sed cur cum cruce veniat videam^o: scilicet vt hii qui eum
 crucifixere: sua sentiant damentia cęcitatem: ideo impu-
 dentia eorum signum portatur. Ideo propheta ait: Tūc
 lamentabuntur omnes tribus terrę videntes accusato-
 rem agnoscetes peccatum. Et quid mirū si crucē portās

adueniet: quomodo & vulnera corporis ipsa demonstrat.
 Tūc enim: inquit: videbunt quem confixere. Et sicut post
 resurrectionem Thomæ voluit diffidentiam confutare: &
 illi clauorum loca monstrauit: & lateris vulnera declara-
 uit: & dixit mitte manum tuam & vide quoniam spiritus
 carnis & ossa non habet sicut me videtis habere: Sic &
 tunc ostendens vulnera crucemq; demonstrabit: vt osten-
 dat illum se esse qui fuerat crucifixus. Item eiusdem in om-
 elia de ascensione domini. Nam sicut duobus iurgio separa-
 tis vnus in medio positus altercantium litem discordiam
 q; dissoluit: ita & christus nobis fecit. Deus nobis iuste tra-
 scebatur: & nos contēnebamur iratum & clamentem do-
 minum declinabam⁹: & se medium christus ingessit: & so-
 ciauit vtrancq; naturam: & nobis qd imminēbat suppliciu
 ipse sustinuit. Item eiusdem in eadem omelia int̄r cetera.
 Christ⁹ igitur nostræ nature primitias obtulit patri: & ob-
 latum donum miratus est pater. Qd tanta dignitas offere-
 bat et qd offerebatur nulla macula fœdabatur. Nam & su-
 is manibus suscepit oblatum: & suę sedis fecit esse partici-
 pem: & qd plus est ad partem suę dexteræ collocauit. Co-
 gnoscam⁹ quis ille est qui audiuit Sede ad dexteram meam
 quæ natura est cui dixit esto meæ particeps sedis: illa natu-
 ra quæ audiuit terra es & in terrā ibis. Item eiusdem in ead-
 em omelia inter cetera. Quo sermone vtar: quo verbo di-
 cam reperire non possum. Natura fragilis: natura con-
 tempta: & omnib⁹ mōstrata deterior: omnia vicit: omnia
 superauit: omnibus hodierna die meruit excelsior reperiri.
 Hodie angeli diu vota desiderata ceperunt: hodie Ar-
 changeli quod multo tempore cupiebant inspicere valu-
 runt: naturam nostram in sede dominica in mortali fulge-
 tem gloria peruiderunt. Sancti Theophili episcopi Alex-
 andrini de epistola paschali quam per ægyptum destina-
 uit. Cuius rei testis est ille qui loquitur. Omnes declina-

uere simul inutiles facti sunt: Et propheta Christi auxili-
um deprecantes domine inclina cœlos tuos & descendi.
Non vt mutaret loca in quo omnia sunt: sed vt propter sa-
lutem nostrā carnem humanā fragilitatis assumeret: pau-
lo apostolo in eadem concinente. Cum esset diues pro
nobis pauper fact⁹ est vt nos illi⁹ paupertate ditaremur:
venitq; in terras: & de virginali vtero: quem sanctificauit
egressus homo: interpretationem nominis sui Emanuel
id est nobiscum deus: dispensatione confirmans / mirum
in modū cepit esse qđ nos sumus: & non defuit esse qđ erat.
Sic assumens naturam nostram vt quod erat ipse non per-
deret. Qz̄ enim Ioannes scribat verbum caro factum est
id est alijs verbis deus homo factus est: verbum tamen nō
est versum in carnem: quia nunq̄ deus esse cessauit. Ad
quem & spiritus sanctus loquitur Tu autem idem ipse es.
Et pater de cœlo cōtestatur / & dicit tu es filius meus dile-
ctus in quo mihi bene cōplacui. Vt & homo factus nostra
cōfessione permanere dicatur: qđ fuit priusq̄ homo fieret
Paulo nobiscum eadem prædicante: Iesus Christus heri
& hodie idem ipse & in æternum. In eo enim qđ ait ipse: ostē-
dit eum pristinam non mutasse naturam: nec diuinitatis
sue imminuisse diuitias: quia propter nos pauper effect⁹
plenam similitudinem nostræ cōditionis assumpserat. Itē
eiusdem in alia epistola paschali contra Origenē inter cę-
tera: Vnus filius patris nostri mediator. nec æqualitatem
eius amisit: nec a nostro consortio separatus est. Inuisibilis
deus & visibilis homo. forma serui absconditus & domin⁹
gloriæ confessione credentium comprobatus. Neq; enim
priuauit eū pater naturæ suæ nomine postq̄ pro nobis ho-
mo & pauper effect⁹ est nec in Iordane fluuio baptizatum
altero appellauit vocabulo: sed filium vnigenitum tu es fi-
lius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Nec simi-
litudo nostra in diuinitatis est mutata naturam: nec diuini

Leonis papa.

tas in nostræ naturæ versa est similitudinem. Sancti Gregorij episcopi nazæzeni in omelia de epiphania inter cetera. Cum ergo processisset ex virgine deus in ea quâ assumpta esset humana natura: vnum e duobus sibi inuicem cõtrariis existens carne & spũ aliud in deũ assumit aliud deitatis grãam præstat. Item infra. Missus est quod sed vt hõ: duplex em erat in eo natura. Inde denique & laborauit ex itinere: inde & esuriit: & sitiuit & contristatus est: & fleuit humani corporis lege. Sancti basilij episcopi capadocis. Cum ergo quod in christo ita videmus hũana vt nihil a cõmuni mortaliũ fragilitate distare videantur: quædã ita diuina quæ nulli alij nisi illi ineffabili naturæ cõueniant deitatis: hæret humani intellectus angustia & tantæ admiratiõis stupore percussa quo declinet quod teneat quo se vertat ignorat. Si hoĩem putet deus cõto mortis regno cũ spoliis redcutẽ a mortuis cernit. Propter quod cũ omni metu & reuerentiã cõtemplãdũ est vt in vno eodẽque ita vtriusque naturæ veritas demonstrat: vt neque aliqd indignũ & indecens de diuina illa & ineffabili substãtia sentiat: neque rursum quæ gesta sunt falsis illusa imaginibus estimentur. Sancti cyrilli episcopi Alexandrini. Non noĩatus est cũ sit natura deus dei patris verbũ: quoniam similiter vt nos sanguini coicauit & carnem. Si em in terris apparuit non amittens id quod erat: sed assumens humanitatis naturã in sua ratione perfectã. Item eiusdem in libro qui dicitur colia. Vnus igitur est & ante incarnationem deus: verus: & qui in diuinitate mansit in qua erat: est: & erit. Non discernendũ igitur vnum deũ lesũ christũ in hoĩem seorsum: & seorsum in deũ: sed vnum eundẽque lesũ christũ esse dicimus: non ignorantes differentias naturarũ: sed eas incõfusas inter se seruantes. Item cuius supra. Diciturque nam tanquam aliud in alio inhabitare id est diuina natura in hũanitate: non pressa cõmixture vt esset quod non erat. Quicquid enim in alio habitare dicitur non ipsum sit tale quale est id in quo habitat: sed aliud in alio magis intelligitur. At vero in verbi personæ

& humanitatis nobis solam differentiam designat diuer-
 sitas naturarum. Vnus enim ex utroque intelligitur chri-
 stus. Ergo in confusione ut ante dixi seruata inhabitasse ait
 verbum in nobis. Scit enim vnum esse filium vnigenitum
 carnem factum & hominem. Item cuius supra ad Nestoriū.
 Ait igitur sancta & magna synodus ipsum qui est ex deo pa-
 tre natus naturaliter filium vnigenitum deum verum de
 deo vero: lumen de lumine: per quem & cum quo omnia fe-
 cerit pater: hūc descendisse incarnatum esse: & hominem
 factum: passum esse: resurrexisse tertia die & ascendisse rur-
 sus ad cœlos. Hæc nos sequi verba debemus: his nos cōue-
 nit obreperare dogmatibus: considerantes quid sit incarna-
 tum esse & hominem factum dei verbum. Nō em̄ dicimus quod
 dei natura conuersa vel imutata facta sit caro: nec quod in to-
 tum hominem qui est ex anima & corpore transformata sit
 sed illud magis quod carnem animatā anima rationali sibi co-
 pulauerit verbum: & substantialiter ineffabiliter & irre-
 prehensibiliter factus sit homo: & nūcupat⁹ sit etiā fili⁹ ho-
 minis: nō nuda t̄mmodo volūtate: sed nec assūptiōe sola p-
 sonæ: sed quod diuersę quod nature in vnū cōuenerit: vn⁹ t̄m ex
 abab⁹ xps & fili⁹: nō euacuata aut sublata diuinitate na-
 turarū p- cōiūctionē: sed quia simul in nobis effecerūt vnū do-
 minū et christū & filiū id est diuinitas & humanitas per Ar-
 chanā illā ineffabilemque copulationē adunationē. Itaque is
 gante secula oīa est natus ex patre etiā ex muliere carnali-
 ter dicitur procreatus. Nō quia diuina ipsius natura de sacra
 virgine sumpsit exordii: nec quod propter seipsam op⁹ habuit:
 secundo nasci post illam natiuitatē quā habebat ex p̄re. Est
 em̄ ineptū & stultū hoc dicere: quod is qui ante oīa secula ē cō-
 sempitern⁹ patri: secundę generationis egerit ut eē inci-
 peret. Sed quia propter nos & nostrā salutē naturā sibi co-
 pulauit humanam: & processit ex muliere: idcirco dicitur
 natus esse carnaliter. Neque em̄ prius natus est hō cōmunis

de sancta virgine: & tūc demū habitauit in eo verbum: sed
 in ipsa vulua vteroque virginali secum carne coniūxit & sus-
 tinuit generationem carnalem carnis suæ natiuitatē su-
 am faciens. Sic illum dicim⁹ & passum esse & resurrexisse:
 non quia deus verbum in sua natura passus sit: aut clauorū
 transfixiones: aut alia vulnera: deus nāq; incorporalis ex-
 tra passionem est: sed quia corpus illud quod ipsius propriū
 factum est: passum est: ideo hæc omnia pro nobis ipse dici-
 tur passus. Inerat enim in deo corpore quod patiebatur deus
 qui pati non poterat. Simili modo & mortem ipsius intel-
 ligimus: Immortale enim & incorruptibile est naturaliter
 & vita & viuificans dei verbum. Sed quia corpus ipsius p-
 priū gratia dei iuxta pauli vocem pro omnibus mortem
 gustauit: idcirco ipse dicitur mortem passus esse pro nobis
 non quod in se mortem esset expertus quantum ad ipsius na-
 turam pertinet: Insania est enim hoc vel sentire vel dicere
 Sed (quod vt supra diximus) caro ipsius mortē gustauit. Ita
 & resurgente carnis ipsius rursus resurrectionem dicimus
 non quia in corruptionem ceciderit quod absit: sed quia eius
 surrexit corp⁹. Ita christum & dominū vnum confitemur
 non tanquam hominem cum verbo coadorantes: ne diuisionis
 quædam species inducatur: sed vnum iam & eundem ado-
 rantes: quia non est alienum a verbo corpus suum: cum quo
 ipsi etiam assidet patri. Nec hoc ita dicimus quasi duobus
 filiis assidentibus: sed vno cum carne per vnitatem. Qui
 si talem copulationem factam per substantiam aut quasi
 passibilem aut quasi parum decoram noluerim⁹ accipere
 in id idem⁹ vt duos filios eē dicam⁹. Necessē. n. discernere
 & dicere hominem separi fuisse sola filii persona honoratū: &
 rursū verbū quod ē ex deo & noīe & veritate filium dei: sed di-
 scernere i duos filios nō debem⁹ vnū dñm Iesū xpm. Neque
 .n. id adiuuat rectā fidei rōnē: licet nōnulli nescio quā phi-
 beāt diuisionē personarū. Non dixit enim scriptura verbum

dei personā hominis sibi assumpsisse: sed carnem factū esse
 Id autē est ostēdere dei verbū similit̄ ad nos participatio
 nem habuisse carnis & sanguinis: & corpus nostrū proprie
 suum fecisse: & hominē ex muliere processisse: non abiecta
 nec deposita deitate aut generatiōe illa quā habebat ex pa
 tre: sed mansisse etiā in assumptiōe carnis dominū quod
 erat. Hoc vbiq; recte fidei ratio prestat̄: in tali sensu san
 ctos patres fuisse comperimus. Ideo illi nō dubitauere san
 ctam virginē dicere theothocon: non q̄ verbī natura dei
 talq; in sancta virgine sumpsit exordium: sed q̄ ex ea natū
 fir sacrum illud corpus animatum aīa rationali: cui substan
 tialiter adunatum dei verbum carnaliter natum esse di
 citur.

Epistola decretalis Leonis papae Ad Anastasiū
 episcopū thessalonicensem. .LIII.

Vanta fraternitati tuae a beatissimi Petri apostoli
 sint cōmissa: & qualia etiā nostro tibi fauore sint
 credita: si vera ratione perspiceres: & iusto examie
 ponderares: multum possemus de iniūcta tibi sollicitudi
 nis deuotione gaudere. Quoniam sicut p̄cessores mei praec
 essoribus tuis: ita etiā ego dilectioni tuę priorū secut⁹ ex
 emplū vices mei moderaminis delegaui: vt curā quā vni
 uersis ecclesiis principaliter ex diuina institutiōe debem⁹
 imitator nostrę māsfuetudinis adiuuares: & longinquis ab
 aplica sede prouinciis presentīā quodāmodo nostrę visita
 tiōis ipēderes: q̄a de cōtinēti oportunoq; p̄fectu prōprū tibi
 esset agnoscere qd v' in qb⁹ reb⁹ vel studio componeres
 vel nostro iudicio reseruares. Nā cū maiora negocia & dif
 ficiliores causarū exit⁹ liberum tibi esset sub nostra sentē
 tię expectatione suspēdere: nec ratio nec necessitas fuit in
 id qd mensuram tuam excederet deuiandī. Abundāt em̄
 apud te monumentorum scripta nostrorum: quibus te de

Leonis papæ.

omnium actionum temperantia frequenter instruximus: vt commendas tibi ecclesias per exhortationem charitatis ad salubritatem obedientiæ prouocares. Quia etiam plerumq; existunt inter negligētes vel desides fratres quæ oportet maiore austeritate curari: sic tamen est adhibenda correctio vt semper sit salua dilectio. Vnde & beatus apostolus Paulus ad ecclesiasticum regimen Timotheum imbuens dicit. Seniore[m] ne increpaueris: sed obsecra vt patrem: iuuenes vt fratres: anus vt matres: iuenculas vt sorores in omni castitate. Quæ moderatio si quibuscu[m]q; inferiorib[us] membris ex apostolica institutione debet: quanto magis fratribus & coepiscopis sine offensione reddenda est: Vt licet nonnunq[ue] accidant quæ in sacerdotibus sine reprehendenda personis: plus tamen erga corrigēda se agat beniuolentia q̄ saueritas: plus cohortatio q̄ commotio: plus charitas q̄ potestas. Sed hi qui quæ sunt quarunt non quæ Iesu Christi: facile ab hac lege discernuntur: sed dum dominari magis q̄ consulere subditis querunt: placet honor: inflat superbia: & qd̄ prouisum est ad concordiam tendit ad noxã. Quod vt necesse habeamus ira dicere nõ de paruo animi dolore procedit. Me ipsum enim quodammodo in culpa sentio: cum te a traditis tibi regulis paucis modico deuiasse cognosco. Qui si tuæ astimationis partem diligens eras: meæ saltem famæ parcere debuisti: ne quæ tuo tantum facta sunt animo nostro videretur gestu iudicio. Relegat fraternitas tua paginas nostras: omnia q̄ ad tuos missa maiores: apostolicæ sedis præsulum scripta decurrat: & vel a me vel a præcessoribus meis inuenta ordinatum qd̄ a te cognoui esse præsumptum. Venit nãq; ad nos cum episcopis prouinciæ suæ frater noster Antiochicus veteris ephiri Metropolitan[us] antistes & de indignissima astrictione quam pertulit lachrymabili actione corrip-

questus est coram astantibus diaconibus tuis: qui querelis
flebilibus nihil contra referendo: ea quæ & nobis ingerebant
fide non catere monstrabant. Legebatur quoque in litteris tu-
is quas idem diaconi detulere: quod frater atticus Thessalo-
nicam venisset: quodque consensum suum etiam scripture pro-
fessione signasset: ut de illo non aliud a nobis intelligi pos-
set: quam proprii arbitrii & spontaneæ deuotionis fuisse quod ve-
nerat: quodque chartulam de obedientiæ sponcione conscripse-
rat. In cuius tamen chartulæ mentione signum prodebat
iniuriæ. Non enim necessarium fuerat ut obligaretur scri-
pro: qui obedientiam suam ipso iam voluntarij aduentus
probabat officio. Vnde deplorationibus supradictis: hæc
verba epistolæ tuæ testimonium prætulere. Et per hoc quod
non est tacitum nudatum est illud quod silerio fuerat a doptu
adhibita scilicet illyrici prefecturâ & sublimissimâ iter mû-
danos apices potestatis in exhibitione infantis antistitis in-
citata: ut missa executione terribili: que omnia sibi officia pu-
blica ad effectum preceptionis adiungeret a sacris ecclesiæ ab-
ditis nullo vel falso insimulatus crimine extraheret facer-
dos: cui non ob molestiam egritudinis obstatis hyemis da-
rent induciæ: sed iter asperum & periculis plenum inuias can-
tes agere cogeret. Quod tanti laboris tantique discriminis
fuit ut ex his qui episcopo comitati sunt quidam defecisse dicant
Multum stupeo frater charissime: sed & plurimum doleo: quod in
cum de quo nihil amplius indicaueras quod quod euocatus ad ef-
se differret: & excusationem infirmitatis obtenderet tam
artociter & tam vehementer potueris commoueri: presertim
cum etsi tale aliquid mereretur: expectandum tibi fuerat quod ad
tua consulta rescriberet. Sed ut vides bene de meis moribus
estimasti: & quod quod ciuilia pro conseruanda sacerdotali concordia
insurus essem verissime præuidisti & ideo motus tuos exequi
sine dilatioe properasti: ne cum moderationis nostre aliud

Leonis papæ

disponentis scripta sumpſiſſes: faciendū id quod factum eſt ſi-
centiā non haberes. An forte aliqd tibi facinus fratris ſimo-
tuerat: & metropolitanū epiſm noui apud te criminis pon-
duſ yrgebat? Quid quidē alienum ab illo etiā tu nihil ei obli-
ciendo confirmas. Sed etiā ſi quid graue intolerandumq;
geſſiſſet: noſtra erat expectanda cenſura: vt nihil prius ipſe
decerneret q̄ quid nobis placeret agnoſceret. Vices em̄ no-
ſtras ita tuæ credidim⁹ charitati vt in partē ſis vocat⁹ ſol-
licitudinī: non plenitudinē poteſtatis. Vnde ſicut ea que
nos ea quæ a te pie ſunt curata lætificant: ita nimīū ea que
perperam ſunt geſta cōtristant. Et neceſſe eſt poſt multaq;
experimenta cauſarum ſollicitius proſpici & diligenter
caueri quaten⁹ per ſp̄m charitatis & pacis omnis mar-
ſcandalorū de eccleſiis dñiꝝ quas tibi cōmendauim⁹. Jante
ratur: p̄minente quidē in illis prouincijs epiſatus tui ſa-
ſtigiō: ſed amputato totius vſurpationis exceſſu. Igit̄ ſecū-
dum ſanctorū patrum canones ſp̄ritu dei conditos & re-
tius mundi reuerentiā conſecratos: metropolitanos ſingū-
larum prouinciārum epiſos: quibus ex delegatiōe nra fran-
nitatis tuæ cura p̄tenditur: ius traditē ſibi antiq̄ dig-
tatis itemeratū habere decernim⁹: ita vt a regulis p̄ſcribitū
nulla aut negligētia aut p̄ſumptiōe diſcedant.

CIn ciuitatibus: quarum rectores obierint: de ſubſtitutiōe
epiſi hæc forma ſeruetur: vt qui ordinandus eſt etiam ſi bo-
nē vitæ habeat teſtimoniū non laicus non neophit⁹ nec
ſecundę coniugis maritus: aut qui vnam quidē habeat vel
habuerit: ſed quā ſibi viduā copularit. Sacerdotū em̄ tā ex-
cellens eſt electiō vt hæc quæ in alijs eccleſiæ membris no-
vocantur in culpam: in illis tamē habeantur illicita. Nam
cum extra clericorum ordinem conſtituti nuptiarum ſo-
cietati & procreationi liberorum ſtudere ſit liberū: ad ex-
hibendam tamen perfectę continentię puritatem: nec ſub
diaconibus carnale connubiū conceditur: vt qui habent

sint tanq̄ nō habētes: & q̄ non habent: p̄mancāt singulares.
 Quod si in hoc ordine qui quartusa capite est: dignum est
 custodiri: quanto magis in primo aut secundo vel tertio ser-
 uandū est: ne aut leuitico ministerio: aut p̄sbyterali hono-
 re: aut episcopali excellentia quisq̄ idone⁹ astimet: qui se a
 voluptate vxoria necdum fr̄nasse detegitur.

¶ Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabif: ille oī
 bus p̄ponat: quem cleri plebifq̄ cōsensus concorditer po-
 stulauerit. Ita vt si in aliam forte p̄sonam partiū se vota di-
 uiserint: metropolitani iudicio: is alteri p̄feratur: qui ma-
 ioribus & studiis iuuatur: & meritis. Tantū vt nullus inui-
 tis & nō petentibus ordinē: ne ciuitas episcopū non opta-
 tum: aut cōtemnat: aut oderit: vt fiat min⁹ religiosa q̄ con-
 uenit: cui non licuerit habere quem voluit. De persona au-
 tem cōsecrandi episcopī: & de cleri plebifq̄ consensu metro-
 politan⁹ episcopus ad fraternitatem tuā referat: q̄q̄ in pro-
 uincia bene placuit: scire te faciat: vt ordinationē rite cele-
 brandam: tua quoq̄ firmet auctoritas. Quæ rectis disposi-
 tionibus nihil morē aut difficultatis debet asserre: ne gregi-
 bus dominī: diu desit cura pastorum.

¶ Metropolitano vero defuncto: cum in loco ei⁹ alius fuerit
 subrogād⁹: puinciales episcopi ac ciuitatē metropolitanā
 cōuenire debent: vt oīm clericorū atq̄ oīm ciuū uolūate
 discussa: ex p̄sbyteris eiusdē ecclesie: vel ex diaconib⁹ opti-
 mus eligat: de cui⁹ noīe ad tuā notitiā puinciales referant sa-
 cerdotes: impleturi uota poscentiū: si qd̄ ipsis placuit: tibi
 quoq̄ placuisse cognouerit. Sicut em̄ iustas electiōes nullis
 dilacionib⁹ uolum⁹ fatigari: ita nihil p̄mittim⁹ te ignoran-
 te p̄sumi.

¶ De cōciliis autē episcopolib⁹ nō aliud idicam⁹ q̄ sancti pa-
 tres salubriter ordinarūt: vt scilicet binī cōuētus per annos
 singulos habeant: in quibus de oībus querelis que inter di-
 uersos ecclesie ordies nasci assolent iudicerur. Et si forte in-

rer ipsos qui p̄sunt de maiorib⁹ (q̄d absit) peccatis: causa nascatur: que p̄uinciali nequeat examine diffiniri: fraternitatem tuam de totius negocii qualitate metropolitanus curabit instruere. & si coram positis partibus: nec tuo fuerit res sopita iudicio ad nostram cognitionem quicquid illud est transferatur.

¶ Si quis episcopus mediocritate ciuitatis sue despecta ad ministracione loci celebrioris ambierit. & ad maiorem se placeat quacumq; occasione transtulerit: a cathedra quidem pellatur aliena: sed carebit & propria: vt nec illis p̄sident quos per auaritiā cōcupiuit: nec illis quos per superbiam spreuit. Suis igit̄ terminis cōtentus sit quisq;: nec supra mensuram iuris sui affectet augeri.

¶ Alienum clericum inuito episcopo ipsi⁹: nemo suscipiat: & nemo sollicitet: nisi forte ex placito charitatis id in re dātem accipientemq; cōuenerit. Nam grauis iniurię reus est: qui de fratris ecclesia id quod est utilius aut pretiosius: auadet vel allicere: vel tenere. Itaq; si intra p̄uinciam res agatur: transfugam clericum ad suam ecclesiam metropolitanus redire compellat. Si autem longius processit: cui p̄cepti auctoritate reuocabitur: vt nec cupiditati: nec ambitioni occasio relinquatur.

¶ In euocandis autem ad te episcopis: moderatissimum te esse volumus: ne per maioris diligentię speciem: fraternis videaris gloriari iniuriis. Vnde si causa aliqua maior extiterit: ob quam necessarium sit fraternum aduocare conuentum: binos de singulis p̄uinciis episcopos: quos metropolitani crediderint esse mittendos: ad fraternitatem tuam venire sufficiat. Ita vt in p̄stituto tempore nō vltra quindecim dies quo conuenerit: retardentur. Si autem in eo quod cum fratribus tractandum: definiendumq; credideris: diuersa eorum fuerit a tua voluntate sententia: ad nos omnia sub gestorū testificatione referantur: vt remoris ambigat

tatibus (quod deo placeat) decernatur. Ad hunc enim finem: omnem affectum nostrumque curamque dirigimus: ut quod ad unitatem concordia: & quod ad custodiam pertinet disciplinę: nulla dissensione violetur: nulla desidia negligatur. Et te igitur frater charissime: & eos fratres nostros qui de tuis offenduntur excessibus: cum tamen non similis sit omnium materia querelarum: hortor & moneo: ut quę pie sunt ordinata: salubriterque disposita: nulla concertatione turbentur. Nemo quod suum est querat: sed quod alterius: sicut apostolus ait. Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bono ad ædificationem. Nec enim poterit veritatis nostrę firma esse compago: nisi nos ad inseparabilem soliditatem vinculum charitatis astrinxerit: quia sicut in vno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi vnum corpus sumus in Christo: singuli autem alter alterius membra. Hęc connexio totius quidem corporis vnanimitatem requirit: sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus cum dignitas sit communis: non est tamen ordo generalis: quoniam & inter beatissimos apostolos: in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis: & cum omnium par esset electio: vni tamen datum est: ut ceteris præmineret: de qua forma: episcoporum quoque est orta distinctio: & magna dispositione prouisum est: ne omnes sibi omnia vendicarent: sed essent in singulis prouinciis singuli quorum inter fratres haberetur prima sententia: & rursus quidam in maioribus viribus constituti: sollicitudinem susciperent ampliorem: per quos ad vnam Petri sedem vniuersalis ecclesię cura conflueret: & nihil vnquam a suo capite desideret. Qui ergo quibusdam scit se esse propositum: non moleste ferat aliquem sibi esse prelatum: sed obedienciam quam exigit: etiam ipse dependat: & sicut non vult grauis oneris sarcinam ferre: ita non audeat alii imponere.

Leonis papæ

tabile pondus imponere. Discipuli enim sumus humilis & mitis magistri dicētis: discite a me quia mitis sum & humilis corde & inuenietis requiem animabus vestris: Iugū enim meum suauē est & onus meum leue est. Quod quomodo experiemur / nisi & illud in obseruātiā veniat quod idem dominus ait. qui maior est vestrum erit minister vester: qui autē se exaltat humiliabitur & qui se humiliat exaltabitur.

Leo Septimo episcopo Altino. Epistola. LV.

Ecce tua fraternitatis litteris vigorē fidei tuæ quā olim noueram agnouimus: congratulantes tibi quod ad custodiam gregum christi pastoralem vigilantanter exequeris / ne lupi qui sub specie ouium subrahunt bestiarum sequitiam simplices quosque dilacerant: nō solum ipsi nulla correctione proficiant sed etiam ea quę sunt sana corrumpant quęstione viperea possit obtinere fallacia. Ad metropolitanū episcopū puincię venetię scripta direximus quibus ad status sui periculum cognoscerent pertinere si quis de Pelagianorum & scelestianorum cōsortio veniens in cōmuniōne catholica sine professione legitimę satisfactionis habeatur. Saluberrimū enim est & spiritalis medicinę utilitate plenissimū: vt siue presbyteri: siue diaconi: siue alii cuiuslibet ordinis clerici qui se correctos videri volunt: errorem suum & ipsos erroris auctores damnari a se sine ambiguitate fateantur: vt sensibus prauis & dudum peremptis nulla sperandī superstit occasio: ne vllum membrū ecclesię tallum possit societate violari: cū per omnia illis professio propria ceperit obuiare: circa quos etiam illam canonū constitutionē precipimus custodiri: ne ab his ecclesiis ad quas proprie pertinet sinantur abscedere: & pro suo arbitrio ad loca sibi non deputata transire. Quod cum recte nō permittitur inculpatis: multo minus debeat licere suspectis. Proinde dilectio

tua cuius deuotione gaudemus: fungat curam suam dispo-
sitionib⁹ nostris: & cum supradicto metropolitano det ope-
ram: vt circūspecte velociter impleant ea qua ad totius ecc-
clesiæ incolumitatem & laudabiliter sunt gesta: & salubri-
ter ordinata.

Epistola. LVI.

Item eiusdem ad eundem.

Relatione fr̄is & coepiscopi nostri Septimi: qua in
subditis habetur: agnouim⁹ quosdam p̄byteros:
diacones: ac diuersi ordinis clericos: quos Pelagia-
na: vel Scelestiana heresis habuerit implicatos: ita in vestrā
p̄uinciā ad cōmunionem catholicam peruenisse: vt nulla
ab eis damnatio proprii exigeret erroris: vt pastoralib⁹ ex-
cubiis: nimium dormitātibus: lupus ouium pellibus tect⁹:
inouile dominicum nō depositis bestialibus animis intro-
ret. Et per auctoritatem canonum decretorūq; nostrorū: ne
insontibus quidem cōceditur vsurparet: vt relictis ecclesiis
in quibus clericatum aut acceperant: aut receperant: insta-
bilitate sua per diuersa circūferantur: amantes semper erra-
re: & nunq̄ in fundamento apostolico permanere. Quoniā
q̄ nullo discussi examine: nullo sunt p̄iudicio suæ profes-
sionis obstructi: hūc maxime fructum: vt sub velamento cō-
munionis plures domos adeant: & per falsi nois scientiam:
multorū corda corrumpant. Quod vtiq; efficere non pos-
sent: si ecclesiarum p̄sules necessariam diligentiam in ta-
lium receptione seruarēt: nec cuiq; eorum euagari licuisset.
Ne ergo vltērius audeatur: neve per quorūdam negligē-
tiam introducta pernīcies ad euersionem multarum tēdat
animarum: hac nostri auctoritate p̄cepti: industriæ tuæ
fraternitatis indicimus: vt cōgregata apud vos synodo p̄-
uincialiū sacerdotū: oēs siue p̄byteri: siue diaconi: siue cu-
iuscūq; ordinis clerici: q̄ de Pelagianorū Scelestianorūq; cō-
sortio in cōmunionē catholicā ea imprudētia sunt recepti:
vt nō prius ad damnationē suā coarctarent erroris: nūc sal